
AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N. 241 del 09/03/2024

Determinazione di Settore N. 28 del 05/03/2024

OGGETTO: PNRR Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2. “Lavori di 
consolidamento Torrente Fiumicino in Loc. Castelnuovo in prossimità
della palestra scolastica “N. Di Annunzio” – II stralcio”_Esecuzione 
indagini

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 241 del 09/03/2024



OGGETTO

PNRR  Missione  2,  Componente  4,  Investimento  2.2.  “Lavori  di  consolidamento
Torrente Fiumicino in Loc. Castelnuovo in prossimità della palestra scolastica “N. Di
Annunzio” – II stralcio”_Esecuzione indagini

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

  il  comma  139  dell’articolo  1  della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145,  come  modificato
dall’articolo 20 del Decreto-legge n. 152 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge
n. 29 dicembre 2021, n. 233, prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli  investimenti
sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in
sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l’anno
2021, di 450 milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli
anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026 e, di 750 milioni di euro annui
per  ciascuno  degli  anni  dal  2027  al  2030.  I  contributi  non  sono  assegnati  per  la
realizzazione  di  opere  integralmente  finanziate  da  altri  soggetti.  A decorrere  dall’anno
2022, in sede di definizione delle procedure di assegnazione dei contributi, almeno il 40 per
cento delle risorse allocabili è destinato agli enti locali del Mezzogiorno”;

  il comma 139-quater, introdotto dall’articolo 30 del Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13,
secondo cui “Al fine di garantire il rispetto dei target associati alla Missione 2 - Rivoluzione
verde e transizione ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica -
Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica  dei  Comuni  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  le  risorse
assegnate ai comuni ai sensi del comma 139 per le annualità 2024 e 2025, sono finalizzate
allo  scorrimento  della  graduatoria  delle  opere  ammissibili  per  l'anno  2023.  I  comuni
beneficiari delle risorse riferite alle annualità 2023, 2024 e 2025, concludono i lavori entro il
31 marzo 2026 e rispettano ogni disposizione in materia di attuazione del PNRR per la
gestione,  controllo  e  valutazione  della  misura,  ivi  inclusi  gli  obblighi  in  materia  di
comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12  febbraio  2021,  nonché  l'obbligo  di
alimentazione del sistema di monitoraggio.”;

  In data 15/09/2022 è stata trasmessa dal Comune di Campli richiesta di finanziamento ai
sensi dell’art.  5 del Decreto del Ministero dell’Interno 25 luglio 2022 relativamente a tre
interventi per il consolidamento consistenti in:
 - Lavori di consolidamento Versante Fiume Siccagno in Campli Centro Storico- Via del

Sole;
 - Lavori  di  consolidamento Torrente Fiumicino in  Loc. Castelnuovo in  prossimità della

palestra scolastica “N. Di Annunzio” – I stralcio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 241 del 09/03/2024



 - Lavori  di  consolidamento Torrente Fiumicino in  Loc. Castelnuovo in  prossimità della
palestra scolastica “N. Di Annunzio” – II stralcio;

  Con Decreto del Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero
dell’Economia e delle finanze 19 maggio 2023 è stata ammessa a contributo la richiesta di
finanziamento  ai  sensi  dell’art.  5  del  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  25  luglio  2022
trasmessa dal Comune di Campli relativamente ai tre interventi per il consolidamento;

Dato atto che:

  Ai sensi dell’art. 4 del Decreto del Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello
Stato del Ministero dell’Economia e delle finanze 19 maggio 2023 i Comuni beneficiari, in
qualità  di  soggetti  attuatori,  sono  tenuti  a  rispettare  i  termini  stabiliti  dal  Decreto  per
l’aggiudicazione dei lavori;

  per le opere il cui costo è compreso tra 100.001,00 euro e 750.000,00 euro, l’affidamento
dei lavori deve avvenire entro dieci mesi dalla data di pubblicazione dell’avviso del Decreto
di cui sopra sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana;

  per le opere il cui costo è compreso tra 750.001,00 euro e 2.500.000,00 euro, l’affidamento
dei  lavori  deve  avvenire  entro  quindici  mesi  dalla  data  di  pubblicazione dell’avviso  del
Decreto di cui sopra sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana;

Visto  che  il  quadro  economico  previsto  relativamente  all’intervento  di “Lavori  di
consolidamento Torrente Fiumicino in Loc. Castelnuovo in prossimità della palestra scolastica “N.
Di Annunzio” – II stralcio”, in fase di richiesta di contributo, è così suddiviso:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 241 del 09/03/2024



A.1 Importo lavori €  430.000,00 
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €  10.000,00 

TOTALE LAVORI €  440.000,00 

B.1 Rilievi, Indagini €  10.000,00 

B.2
Spese tecniche progettazione preliminare e esecutiva, relazione 
paesaggistica, coo. della sicurezza in fase di  prog. €  31.392,42 

B.3 Spese tecniche D.L., contabilità, coo. Sicurezza in fase di esecuzione, CRE €  27.863,09 
B.4 Spese tecniche collaudo statico €  8.173,18 
B.4 Relazione geologica €  5.555,94 
B.5 Supporto al RUP verifica prog. Esecutivo €  4.829,61 
B.6 Cassa previdenziale spese tecniche 4% €  3.112,57 
B.7 Iva spese tecniche 22% €  17.803,89 
B.8 IVA Lavori 22% €  96.800,00 
B.9 Incentivi €  8.800,00 
B.10 Imprevisti €  45.669,32 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  260.000,00 

TOTALE INTERVENTO €  700.000,00 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO VERSANTE TORRENTE FIUMICINO IN LOC. CASTELNUOVO
 IN PROSSIMITA' DELLA PALESTRA SCOLASTICA "N. DI ANNUNZIO" - II STRALCIO

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Dato atto che:

  con Determina dell’Area Lavori Pubblici-Ambiente n.31 del 15/01/2024 è stato 
affidato il servizio di progettazione di fattibilità tecnico-economica e progettazione 
esecutiva all’Arch. Giampiero Garzarella - Euros s.r.l. con sede legale in Via Vallo n. 60, 
Guardiagrele (CH), P.I. 00392550695;
  con Determina dell’Area Lavori Pubblici-Ambiente n.134 del 05/02/2024 è stato 
affidato il servizio di redazione della relazione geologica al Geologo Fabio Ferri, nato a 
Guardiagrele (CH) il 06/11/1973, C.F. FRRFBA73S06E243G, residente a Guardiagrele 
(CH) in via Campo Sportivo n. 36/A ed iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione 
Abruzzo al n. 227, con studio sito Guardiagrele (CH) in via Campo Sportivo n. 36/A;
Visto il piano di indagini trasmesso dall’Arch. Giampiero Garzarella, propedeutico alla 
redazione degli elaborati progettuali, che viene allegato al presente atto;

Visto che il computo metrico per la realizzazione delle indagini riportate nel suddetto piano
è di importo contrattuale complessivo dei lavori: € 11.899,16 (di cui 2.621,08 per la 
manodopera non soggetta a ribasso);

Atteso che per l’esecuzione delle indagini presenti nel piano suddetto è necessario 
provvedere all’affidamento ad idoneo operatore economico;

Visto che:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 241 del 09/03/2024



- si rende necessario procedere all’impegno per il servizio in oggetto a ditta specializzata;

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 

150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori

sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- tramite il portale tuttogare.it è stato richiesto alla Ditta Soiltest Italia srl, con sede in Via 

Torquato Scaraviglia n.28 -66100 Chieti (CH), P.I. 02192910699, di esprimere una 

percentuale di sconto sulla stima sopra riportata pari a € 11.899,16 (di cui 2.621,08 per la 

manodopera non soggetta a ribasso);

- che la ditta interpellata, si è dimostrata disponibile a realizzare l’intervento in oggetto, 

applicando uno sconto del 7% e dunque, per un importo netto contrattuale di €11.249,69 

oltre ad IVA;

Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 - nella necessità di eseguire le indagini quanto prima al fine di dare luogo alla progettazione
dell’intervento e alla sua conclusione entro i termini prescritti dal finanziamento concesso;

 - nella  necessità  di  coniugare  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,
trasparenza  e  correttezza  con  i  principi  di  efficacia,  economicità,  tempestività,
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico
Ditta  Soiltest  Italia  srl,  con  sede  in  Via  Torquato  Scaraviglia  n.28  -66100  Chieti  (CH),  P.I.
02192910699 in quanto in possesso dei necessari requisiti;

Visto il DGUE con il quale l’operatore economico ha attestato il possesso dei requisiti generali di
cui agli artt. 94,95,96,98 del D.Lgs n.36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art.
100 della medesima norma sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile
dal DURC n. prot. INPS_39945352, Data richiesta: 28/02/2024, Data scadenza: 27/06/2024;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare

la presente determinazione a contrattare, indicando:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 241 del 09/03/2024



a) il fine che con il contratto si intende perseguire: esecuzione di indagini per la realizzazione

dell’intervento “Lavori di consolidamento Torrente Fiumicino in Loc. Castelnuovo in prossimità

della palestra scolastica “N. Di Annunzio” – II stralcio”;

b)  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali:  come  riportate

nell’allegato schema di contratto;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensi

e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che all’onere per il servizio in oggetto, pari ad € 13.724,62 al lordo di iva si può far fronte
con le risorse stanziate al  Cap. 2812/17 del Bilancio Comunale corrente ove verrà introitato il
finanziamento concesso;

Visto lo  schema di  contratto (Allegato A)  nel  quale vengono definiti  il  fine,  l’oggetto,  forme e
clausole dell’affidamento in trattazione da stipulare mediante lettera commerciale ai sensi dell’art.
32 comma 18 del D.Lgs 36/2023;

Dato atto che il C.U.P. dell’intervento in trattazione è il E78H22000700001;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazione”;

Visto il decreto legge 24 ottobre 2019, n. 123 convertito in legge 12 dicembre 2019, n. 156;

Visto il D.Lgs. 36/2023 recante: “Il nuovo Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206,
n. 163”, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 241 del 09/03/2024



degli enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1 – che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di  affidare,  per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla Ditta
Soiltest Italia srl, con sede in Via Torquato Scaraviglia n.28 -66100 Chieti (CH), P.I. 02192910699,
l’esecuzione delle indagini per la realizzazione dell’intervento  “Lavori di consolidamento Torrente
Fiumicino in Loc. Castelnuovo in prossimità della palestra scolastica “N. Di Annunzio” – II stralcio”,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 per un
importo di € 9.278,08 a cui si aggiungono € 2.621,08 per manodopera non soggetti a ribasso e
quindi per un importo contrattuale di € 11.249,69 oltre iva;

3 -  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: esecuzione delle indagini per la realizzazione

dell’intervento “Lavori di consolidamento Torrente Fiumicino in Loc. Castelnuovo in prossimità

della palestra scolastica “N. Di Annunzio” – II stralcio”;

b)  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali:  come  riportate

nell’allegato schema di contratto;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensi

e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 11.249,69 oltre IVA,
nella misura di legge;

5 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio

dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate:

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 241 del 09/03/2024



INTERVENTO “Lavori  di  consolidamento  Torrente  Fiumicino  in  Loc.

Castelnuovo  in  prossimità  della  palestra  scolastica  “N.  Di

Annunzio” – II stralcio” – Incarico esecuzione sondaggi

CAPITOLO 2812/17

CREDITORE Soiltest Italia srl

IMPORTO € 13.724,62

CUP E78H22000700001

6 di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

7 dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla verifica positiva del
possesso da parte del professionista dei prescritti requisiti;

8  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9 di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del
Progetto è l’Ing. Elisabetta Natali;

10 di trasmettere il presente provvedimento:

 - all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 -  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria

della spesa;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 241 del 09/03/2024



Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

NATALI ELISABETTA NATALI ELISABETTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì _____________ Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. N. ________________

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti  e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal _______________________

Il Firmatario della pubblicazione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 241 del 09/03/2024


